Coetus, qui digni effecti estis ad vocationem glorificationis Christi Dei nostri, venite et cantate Domino canticum novum.

Cantate nomen ejus voce exultationis ad novam benedictionem.

Confortati a te, Christe, coetus credentium vera confessione benedicimus mysterium tuae divinae incarnationis vitam ferentis; glorificantes terribile et admirabile nomen tuum, Domine Domine, magnum super omnem terram.

Laetare Ecclesia sancta, sponsa coelestis mysterii, in gloriam sanctissimae Trinitatis, quae consubstantiali sua potestate ortu lucis ornans coronat te cum omnibus sanctis suis.

Deinde: Mysterium profundum, inaccessibile etc.

Deinde ponit Saguard (galeam) super caput novitii dicens:

Accipe galeam salutis e manibus Domini nostri Jesu Christi.

Et circumdans Urar (stolam) collo dicit:

Accipe potestatem a Spiritu Sancto, potens es enim tollere jugum Domini nostri Jesu Christi.

Cingit Kodi (cingulum) et dicit:

Accipe potestatem a Spiritu Sancto ligandi et solvendi, quam Dominus noster Jesus Christus dedit sanctis Apostolis dicens: Quodcumque ligaveritis super terram, erit ligatum et in coelis; et quodcumque solveritis super terram, erit solutum et in coelis. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

Deinde Pilon (pallium) induit humeris dicens:

Accipe loricae justitiae e manibus Domini nostri Jesu Christi.

Et induunt ei Schurtschar (pluviale), et dicit:

Dominus noster Jesus induit te vestimento salutis et nova tunica laetitiae ad decus¹ novae, spiritualis et immutabilis² vitae*.)
Deinde cantant hymnum: Missa columba descendens etc.
Et episcopus ungit sancte-lucente chrismate primum frontem novitii dicens:

Benedicatur, ungetur et consecretur frons hujus sacerdotis N. per hoc etc. **)

Deinde duas manus et quidem duas palmas ad foras conjungens ungit similiter dicens:

Benedicatur, ungetur et consecretur dextera manus hujus sacerdotis N. per hoc signum etc.

Simili modo ungit sinistram manum et dicit:

Benedicatur, ungetur et consecretur sinistra manus hujus sacerdotis N. per hoc signum etc. ***)

*Et in unctione a dextero pollice incipit ungere versus sinistrum digitum minimum ****), et a sinistro pollice ad dexterum digitum minimum, quod indicat, quod novitius hoc modo repletus est gratis Spiritus Sancti, ut supereffluant gratiae ad extremitates digitorum.*

Et post unctionem dicit hanc orationem:

Domine Deus noster, qui unxisti per gratiam Spiritus tui Sancti et spiritallem benedictionis sancti hujus chrismatis³ manus has, omnia, quae semel hic benedicti, benedic, et quaecumque signat⁴ in nomine tuo, confirma et rata habe, ut sint confortatae per gratiam Domini nostri Jesu Christi, quem decet gloria, potestas etc.

Deinde accipit episcopus et calicem et patenam cum vivifico corpore et sanguine f), et dat in manum novitii et dicit:

¹ G et indumento laetitiae renovatum in decore. — ² G deest: et immutabilis. — ³ SG qui unxisti sanctitate et benedictione. — ⁴ SG manus istius signaverint.

*) Apud Serposium ordo induendi paramenta sacerdotalia in hoc ritu hic est: Primo induuntur semimanicae, quae dicuntur Pasban; deinde Ourar, postea Saghavard cum iisdem formulis; tunc cum formula, quae ad vestimentum hic dictum Pilon ponitur, Vagas, quod est collarium auro argentoque textum, cui annexus est amictus, qui dicitur Vasciamag, humerosque tegit, quod sane idem est; deinde Scieurcar, et denique Codi. Apud Galanum hic est ordo: Primo imponitur mitra incurva, deinde induitur amictu, casula, cingulo praecingitur.

**) Haec supplet S. ita: per hoc signum sanctae crucis sacramque hoc chrisma. In nomine P. et F. et Sp. S. Amen. Anteponit autem unctionem manuum unctioni frontis.

***) S. utramque formam ad manus in unam conjunctam exhibet: Benedicatur . . . manus hujus sacerdotis. G. unctionem frontis et manuum jungit et pro forma habet insequentem orationem: Domine etc.

****) Secundum S., unctiones dum fiunt, cantatur a Choro rhythmus: O immortalis panis vitae etc. G. etiam memorat, clero hymnum canente fieri unctionem.

f) GS. loquuntur tantum de vino et hostia.

Accipe et suscipe potestatem et facultatem a Spiritu Sancto, signandi¹ et perficiendi sanctas missas in nomine Domini Jesu Christi pro vivis et defunctis.

Deinde accipit episcopus thuribulum et cum incensatione dicit ter ad novitium):*

Atque etiam pacis Dominum rogemus. Suscipe, salva et miserere. Benedic Domine N.

Et novitius cum adoratione ter dicit:

Benedictio et gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Et in saecula saeculorum. Amen.

Et diaconus dicit: Deum adoremus. Clerici dicunt: Coram te Domine.

Deinde facit episcopus super eum signum crucis et dicit:

Benedictio Dei Patris, et Filii et Spiritus Sancti descendat super te, qui consecratus es in ordinem sacerdotii ad offerendum sacrificium corporis et sanguinis Christi pro pace mundi² et remissione peccatorum. Amen. **)

Deinde: Per sanctam crucem. Custodi nos et hunc famulum tuum sub umbra etc.

¹ S Accipe, quoniam suscepisti facultatem per gratiam Dei consecrandi. G Accipe, suscipe: accepisti enim potestatem consecrandi; deest a Spiritu Sancto. — ² G deest: mundi.

*) S. haec ita exponit, ut episcopus secundum usum diaconorum hic cum ordinato agat, et ad trinam responsonem episcopus eum incenset.

**) Serposius haec addit: Statim post illam orationem recitatur psalmus 14: Domine quis habitabit in tabernaculo tuo etc. cum duabus lectionibus ex Isaia et ex epistola S. Pauli ad Ephesios et cum evangelio secundum Matthaeum (c. 16. v. 18). Venit autem Jesus in partes Caesareae Philippi etc. usque ad: Erit solum et in coelis. Deinde ultima vice ponit episcopus manum super caput ordinati et ita precatur: Gratias agimus tibi Domine Deus noster benignissime et piissime, qui vocasti hunc famulum tuum N. spirituali benedictione in munus sacerdotii ad ministerium veri corporis et sanguinis Unigeniti tui. Da illi gratiam, uti dedisti sanctis Apostolis, ut quodcumque ligaverit super terram, sit ligatum et in coelis, et quodcumque solverit in terra, sit solutum et in coelis. Protege et ductor esto rationalis gregis tui Domine. Imple istum Sanctissimi Spiritus virtute et custodi eum sanctum et immaculatum coram lucidissimis oculis tuis, ut prosperetur in operibus bonis, et innocenti conversatione ac puris moribus vivat juxta sanctam voluntatem et beneplacitum tuum, regatque coelesti et a te illustrata sapientia rationalem gregem tuum omnibus diebus vitae suae. Diligenter custodiat se populum tuum sibi commissum a damnosis rebus, et ab omni-bus malignis tentationibus diaboli, ut mereatur coelestem aeternamque laetitiam, quam praeparasti diligentibus te. Nos autem omnes in numero nostro cooptamus hunc spirituali et sancta salutatione, et gratias agimus tibi pro bonis nobis concessis et promissis in vita aeterna, quae concedas nos consequi per gratiam et misericordiam Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi;

*Deinde accedunt ad missam, et missa fit, et communicet corpore et sanguine Domini *) «vocatus ad sanctam vocationem.» Et post finem missae saluatur ab episcopo et aliis sacerdotibus: et benedicitur. Et quadragesima dies maneat in ecclesia, et ordinem discat et se ipsum cognoscat.*

Et Christo Deo nostro gloria in saecula. Amen.

Si autem ordinandus fuerit monachus, etiam hic ordo perficitur ante missam.

Et dicitur psalmus 14, Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? Dic psalmum usque ad finem.

Lectio Isaiae Prophetiae. (43, 1—4).

Haec dicit Dominus Deus, qui creavit te Jacob — pro capite tuo. Dicit Dominus omnipotens.

Lectio epistolae Pauli Apostoli ad Ephesios. (6, 10—18).

De caetero confortamini in Domino — et in ipso vigilantes in omni instantia. Alleluja, Alleluja.

Exaltavi electum de plebe mea. Inveni David servum meum: oleo sancto meo unxi eum. Alleluja. Orthi.

Sancti evangelii Jesu Christi secundum Matthaeum. (16, 13—19).

Dominus noster Christus. Venit autem Jesus in partes Caesareae Philippi — erit solutum et in coelis.

Diaconus proclamatur: Petamus cum fide unanimiter a Domino, ut gratiam misericordiae suae faciat etc.

Et episcopus imponit capiti ejus manum dicens hanc orationem: Gratias agimus tibi Domine Deus noster benignissime et piissime, qui vocasti hunc famulum tuum N. spirituali benedictione in munus sacerdotii ad ministerium veri corporis et sanguinis Unigenitii tui. Da illi gratiam, uti dedisti sanctis Apostolis, ut quodcumque ligaverit super terram, sit ligatum et in coelis, et quodcumque solverit in terra, sit solutum et in coelis. Protege et ducor esto rationalis gregis tui, Domine. Imple istum sanctissimi Spiritus virtute, et custodi eum sanctum et immaculatum coram oculis tuis omnia videntibus, ut prosperetur in operibus bonis, et innocentis conversatione, ac puris moribus vivat juxta sanctam voluntatem et beneplacitum tuum, regatque coelesti et a te illustrata sapientia rationalem gregem tuum omnibus diebus vitae suae. Diligenter custodiat se populumque tuum sibi commissum a damnosis rebus, et ab omnibus malignis tentationibus diaboli, ut mereatur coelestem aeternamque laetitiam, quam praeparasti diligentibus te. Nos autem omnes in numero nostro cooplamus hunc spirituali et sancta salutatione, et gratias agimus tibi pro bonis nobis concessis, et promissis in vita aeterna, quae concedas nos consequi per gratiam et misericordiam Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi; cum quo te omnipotentem Patrem principii et cum quo te omnipotentem Patrem principii et finis expertem, una cum vivifico et emundante S. Spiritu decet gloria, potestas et honor nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen. Hanc orationem excipit alia; factis a diacono praecentis episcopus aliam brevissimam orationem dicit cum *Pater noster.*

*) Ex S. ipse per se sumens; ex G. episcopus ipse impartitur.

finis expertem, una cum vivifico et emundante Sancto Spiritu decet gloria, potestas etc.

Pax omnibus. Deum adoremus.

Petimus a te, clementissime Domine, respice oculo propitio et dulci voluntate tua ad deprecationes servorum tuorum. Et benedic, Domine, vestem et mitram ejus, sicut benedixisti per Moysen eas Aaronis et filiorum ejus. Benedic, Domine, vestem ejus sicut pallium magni Eliae, per quod requievit spiritus Eliae super Eliseum. Benedic, Domine, indumentum vestis ejus, ut requiescat super eum benedictio divinae voluntatis tuae, quam praedicens Propheta tuus dixit: „ornatus formosa stola et in multitudine fortitudinis.“ Igitur eadem benedictio requiescat super eum et super vestem ejus plenitudo gratiae tuae, ut et hic dignus effectus glorificet te Patrem omnipotentem, cum unigenito Filio tuo et vivificante et emundante Sancto Spiritu tuo, nunc etc.

Diaconus proclamatur: Atque etiam pacis Dominum deprecemur. Suscipe, salva et miserere.

Episcopus: Benedictio et gloria Patri etc.

Et dicit item hanc orationem, quae propria est coelibum.

Deus aeternae, essentiae perfecte in gloria decenti, qui in aeternum benediceris ab igneis immortalibus vigilibus, a Seraphim et Cherubim, et ab omnibus intellectualibus conjunctis congregationibus terrigenarum; cui complacuit ab iis suscipere et servitium rationalis naturae a terrenis et ab humano genere et pura vocatione elegisti ordines justorum, ut digni efficiantur apud te piis supplicationibus et placore primitiarum sacrificii, sicuti Abelem primum in odorem suavitatis tibi ad beneplacitum, et modum pacifici sacrificii ejusdem, portum quietis a fluctibus, moribundus pacificus a turbatione, et mysterium percipiens, et vocem audiens, dignus effectus est vigilantis sanctitati tibi, Domine, dedicati virginali puritate spirituale beneplacitum perficendo ad visionem mysterii tui apparitione*). Largire et huic scutum spirituale (sive spirituale) intellectualem congregationum exercituum igneorum**), ut fortis sit in hoc virginali certamine; et invisibili scuto trium personarum uniusque naturae dominationis sanctissimae Trinitatis armetur; et supplicationibus Deo acceptis cum Elia dignus fiat divinae et a Domino splendentis apparitionis, et ul spiritu oris laborum delectat mortis destructione hostile, incorporeum, invisibile, animas perdens bellum daemoniorum exercituum aëreorumque spirituum. Conforta eum, Domine, in servitio hujus spiritualis convivio et in distributione incorporei panis***), qui est super sanctam mensam; ut laetatus gaudeat laeta et hilari jubilatione. Per gratiam et clementiam Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, quem decet gloria, potestas etc.

Pax omnibus. Deum adoremus.

Spes creaturarum et vita renovationis omnium unigenite Filii et Verbum Patris, qui venisti renovare spirituali gratia et splendida doctrina

*) Locus obscurior. R.

**) H. e. Angelorum.

***) Vide quae de hoc loco alteroque simili diximus supra p. 295. not. *

genus humanum, quod etiam electione, primum invitante*) vocatione per Sanctum Spiritum manifestasti, et puro vivifico verbo tuo amicum tibi nominasti. Et igneis linguis fundasti sicut petram immobilem et sicut gemmam pretiosam in ornatu gloriæ puerorum novi Sionis. Purifica, Domine, mentem et sensus ejus et illumina mentem interioris ejus, sicut et beatis discipulis largitus es, cognoscere te et prædicare essentialem et veram divinitatem tuam. Requiescere fac super hunc spiritum gratiæ, ut diligat te; sicut dedisti sancto Evangelistæ, non respicere vitam mundi, sed te solum amare et acquirere veram justitiam. Et tibi gloria, honor et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

Et dicunt psalmum 50.

Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam.

Secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.

Et episcopus dicit: Custodi animam meam, sancte Domine, et salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te.

Frater dicunt: Deus meus in te confido, non erubescam; neque irideant me inimici mei.

Et episcopus dicit: Nihil proficiet inimicus in eo.

Frater dicunt: Et filius iniquitatis non apponet nocere nobis.

Episcopus dicit: Deus virtutum converte nos.

Sacerdotes dicunt: Ostende nobis faciem tuam et salva nos.

Et episcopus dicit hanc orationem:

Deus pater misericors et ignoscens, qui non exacerbaris, propitius esto et clemens super filios tuos, quos mirabili mysterio convertis malos ad bonitatem. Largire dona scientiæ abundantissima multitudine famulo tuo N. et ne despicias eum, qui accipit formam monachatus per manus nostræ indignitatis. Sed secundum magnitudinem hujus mysterii Domine Deus esto ei adjutor per Spiritum tuum Sanctum, et per gratiam Domini nostri Jesu Christi, quem etc.

Oratio ad Deum Patrem.

Deprecemur te, Domine Deus Pater coæterne, per Filium tuum, per quem fecisti universum mundum, qui inveteratos peccatis per incarnationem Christi tui renovasti, petimus a te suppliciter, largire per Dominum nostrum Jesum Christum huic famulo tuo N., qui renuntiat desideriis mundi, dignum fieri misericordiæ tuæ, ut renovetur spiritu et corpore, et exuat veterem hominem cum cogitationibus et operibus ejus; et induat novum hominem, qui a te fundatus est justitia, sanctitate et veritate, per gratiam Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, cum quo te Patrem et Spiritum tuum Sanctum decet etc.

Oratio ad Filium unigenitum.

Domine Jesu Christe, tu es via, sine te nemo potest venire ad Patrem. Propter magnam misericordiam tuam dirige hunc famulum tuum N., qui recedere desiderat a mundo, in viam et in ordinem humilitatis, nam tu es, qui peccatores vocasti et dixisti: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Da ei, ut secundum hoc dictum confortetur, et amove ab eo onus peccatorum, ut cognoscat dulcedinem et mansuetudinem tuam, et potens sit attente tibi servire tuo

*) Che invita anticipatamente; invitato prima. Ciakciak. R.

adjutorio, qui humiliasti temet ipsum et dedisti animam tuam pro ovibus. Cognosce hunc in medio ovium tuarum, et hic, te cognito, ne sequatur alium; neve audiat vocem aliorum, sed tuam, sicut dixisti: Qui me diligit, me sequatur. Et te cum Patre et Sancto Spiritu decet etc.

Oratio ad Spiritum Sanctum.

Sancte Spiritus Domine Deus, qui apparuisti mundo, deprecamur gratiam beneficentiæ tuæ, qui largiris, cui vis. Descende ad famulum tuum N. et da ei cogitationes bonas, doce eum a te et dirige eum tua comitante gratia, et unge eum tua benedictione, per preces boni Patris nostri sancti Gregorii, qui dedit regulam huic sanctæ provinciæ, et per intercessionem omnium sanctorum tuorum, quos ipse nominavit. Et tu, qui es veniæ largitor, averte eum ab omnibus malis desideris et solve eum ab omnibus vinculis peccatorum. Respice super eum, et gratiam, ad quam definitus est, fervere fac; et omnes conturbationes remove. Et magna potestas tua obumbret eum, ut hic moveatur ad omne opus bonum libenter; ad omnem humilitatem et laborem, ad obedientiam et misericordiam. Ut perficiat præscriptum ordinem per te, qui datus es nobis arrhabo bonus, per gratiam Domini nostri Jesu Christi, cum quo te et Patrem omnipotentem decet gloria, potestas etc.

Et dicunt hymnum:

Sancte in patribus Antoni, qui naturam humanam superans inventus es, apud Christum intercede pro animabus nostris.

Qui multos dies jejunando libenter tolerasti fragilitates corporis, apud Christum intercede pro animabus nostris.

Memoria nunquam obliviscente coram Christo adjutor esto colentibus tuam commemorationem, ut suscipiat et nostram benedictionem.

Cujus in spectaculum austeritatis coelites læti respicientes admirantur, in corpore videntes mores ipsorum incorporeos, o sancte pater Antoni intercede apud Christum pro animabus nostris.

Qui super naturam humanam perpessus es, perferendo varia tormenta ab invisibili inimico, o sancte pater Antoni intercede apud Christum pro animabus nostris.

Unde et nos colimus austeritatis tuæ sanctæ commemorationem, qui factus es dux viæ vitæ bonæ, translatus es a terrenis ad immortalium congregationes, o sancte pater Antoni intercede apud Christum pro animabus nostris.

Benedictio Vegar.

Diaconus proclamat: Atque etiam pacis Dominum deprecemur. Suscipe, salva.

Episcopus: Benedictio et gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, nunc etc.

Deinde dicit hanc orationem:

Deprecamur te Domine Jesu Christe, et petimus ab abundantanti misericordia tua, velamen mortis nostræ, quo et tu coopertus eras humilitate, et formam hujus habitus, quem dederunt nobis sancti patres nostri ad demonstrationem humilitatis et oblivionis mundi, quo et ipsi formati erant, Domine, benedic, et hunc famulum tuum N. dignum fac *σχημα* sanctum habere in capite, et te decet gloria, potestas et honor etc.

Exuit Tschaprun et dicit: Exuat Dominus hominem veterem cum operibus ejus.

Deinde induit Vegar et dicit: Deus induat te novum hominem, qui secundum Deum firmatus est iustitia et sanctitate et veritate. Amen.

Et gloriam dant Deo. Et deinde archiepiscopus progreditur ad missam, et communicant pretioso Domini corpore et sanguine sacerdotum ordinati. Et salutantur ab episcopo et caeteris sacerdotibus. Et quadraginta dies in ecclesia permanent. Ordinem discant, et se ipsos Deo offerant et cognoscant, qualem gratiam obtinerint, et casti et vigilantes permaneant omni tempore.

Et Christo Deo nostro gloria in saecula. Amen.

Promotiones Vartapedorum.

Ordo dandi particularem (vel etiam partialem) facultatem discipulis veri verbi praedicationis, hoc est quatuor gradus baculi*).

Scriptus a sancto Gregorio Dajjevensi magno Vartaped, ingeniosissimo rhetore et discipulo Sancti Joannis Orodensis**); incomparabilis viri docti.

E splendidis verbis theologi prophetae Isaia splendida mente et interpretativa visione ad ritum Armenicae orthodoxae ecclesiae adaptatus et dispositus.

*Primus gradus
datur in orientali parte ecclesiae coram demate.*

*Episcopus***) ibi sedet in throno et praesentatus****) genuflectitur coram eo. Et quidam dignitarius sacerdos, vel etiam primus diaconus, habens in manu ornatum baculum.*

Dicunt hymnum:

Discipuli Christi et missi in mundum universum, intercedite pro nobis apud Dominum.

Qui accepistis praeceptum praedicare verbum vitae in terrarum orbe, intercedite pro nobis apud Dominum.

Qui digni effecti estis videre cum corpore Filium Dei manifeste, intercedite pro nobis apud Dominum.

Sancti Apostoli Christi, qui estis amatores creatoris creaturarum, intercedite pro nobis apud Dominum.

*) Baculi doctorales teste Serposio artificiosius elaborati esse solent, facti ex pretioso metallo et ornati concha margaritifera. Vartapedorum minorum baculus ornatur in summitate capite serpentis se circumvolvantis; maioribus datur baculus, qui duo capita sibi invicem opposita habet.

**) Joannes Orodensis, qui saeculo XIII. et XIV. vixit, ejusque discipulus Gregorius Dajjevensis ex Galano sunt haeretici, quos tamen Serposius Tomo III. p. 394, 530. sq. ab ista macula contra Galanum defendere nititur, in quibusdam nimis excusator.

***) Ex S. confertur etiam a capite Vartapedorum.

****) Sacerdotem, teste Serposio, esse oportet, qui ad doctoratum promovendus est.

Sancti Apostoli Christi, qui praedicatores estis in universo orbe terrarum, intercedite pro nobis apud Dominum.

Sancti Apostoli Christi, qui corona estis omnium ecclesiarum, intercedite pro nobis apud Dominum.

Et deinde chartophylax cum aliis ministris cantant: Jube Domine benedicere.

Et episcopus dicit: Benedicat vos Deus a (e) coelo et a (e) terra.

Chartophylax repetit: Jube Domine benedicere.

Episcopus: Benedicat vos Dominus ex Sion, is qui habitat in Jerusalem.

Chartophylax: Jube Domine benedicere.

Episcopus: Permissum est vobis a Deo loqui.

Chartophylax: Gratis praedite sancte patriarcha, qui es constitutus pastor gregis Christi, postulat a te mater nostra sancta Ecclesia cum toto clero, ut voces hunc verbi ministrum N. ad honorem et gradum particularis doctoratus.

Interrogat episcopus et dicit:

Habene doctrinam doctoratus et scientiam Veteris et Novi divini Testamenti sancti et confessionem orthodoxae professionis fidei in sanctam Trinitatem et in incarnationem Dei nostri, et renuntiat omnibus haereticorum sectis?

Dicit chartophylax:

Ita, Pater sancte, habet plenam doctrinam doctoratus et scientiam Veteris et Novi divini Testamenti sancti, et confessionem orthodoxae fidei, et profitetur sanctam Trinitatem, Patrem et Filium et Sanctum Spiritum, consubstantialem et unicam, et incarnationem Christi Dei nostri cum orthodoxis sanctis patriarchis.

Et episcopus dicit:

Renuntiare debes, fili, omni sectae haereticorum, qui contradixerunt orthodoxae fidei Dei nostri.

Et dicit ministri alta voce:

Anathema, anathematizatus sit.

Deinde episcopus facit renuntiare praesentatum omnibus haereticis et jubet sequi sanctos orthodoxos patriarchas sicut scriptum est pagina 260. (in originali).

Deinde dicit episcopus:

Spiritus Sanctus Deus verus, qui descendit in Jordanem et in coenaculum et manifestavit Christi Deitatem. Eadem effusio gratiarum Sancti Spiritus descendat et effundatur super te ad agnitionem Deitatis, quatenus nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu Sancto. Et illuminet mentem tuam ad professionem orthodoxae fidei cum sanctis patriarchis.

Et ministri et populus dicunt: Amen, fiat, fiat.

Deinde jubet eum dicere: Credimus.

Et deinde dicunt: Alleluja, Alleluja.

Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae. Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania?

Alleluja. Alleluja.
 Fluminis impetus laetificat civitatem Dei: sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. Deus noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus, quae invenerunt nos nimis.
 Lectio libri primi Regnorum. (I. Reg. 16, 5—13).
 Sanctificavit ergo Isat et filios ejus — a die illa in David et deinceps.
 Lectio libri tertii Regnorum. (III. Reg. 1, 38—48).
 Descendit ergo Sadoc sacerdos — videntibus oculis meis.
 Lectio Cantici canticorum Salomonis. (7, 11—8, 3).
 Veni dilecti mi — et dextera illius amplexabitur me.
 Lectio Isaiae prophetae. (40, 1—10).
 Consolamini, consolamini popule meus — et brachium ejus dominabitur.

Jacob Apostoli in Catholicis epistolae est lectio. (Jac. 5, 16—20).
 Conflentini, fratres, alterutrum peccata — multitudinem peccatorum.
 Pauli Apostoli ad Corinthios primae epistolae est lectio. (I. Cor. 14, 18—19, 26).

Gratias ago Deo meo, — verborum in lingua. Quid ergo est, fratres — omnia ad aedificationem.
 Pauli Apostoli ad Timotheum secundae epistolae est lectio. (II. Tim. 4, 1—8).

Testificor coram Deo et Jesu Christo — qui diligunt adventum ejus.
 Alleluja. Alleluja.

Spiritus tuus Sanctus et bonus deducet me in terram rectam.
 Alleluja. Orthi.

Sancii evangelii Jesu Christi secundum Matthaëum. (16, 13—19).
 Dominus noster Christus.

Venit autem Jesus in partes Caesareae Philippi — erit solutum et in caelis.

Deinde diaconus proclamavit: Atque etiam pacis. Benedic Domine. Et Vartaped dans benedictionem, accipit baculum et dat in manum praesentati dicens:

Accipe hunc quoque gradum perfecti denarii, qui explet numerum graduum doctoratus quatuordecim; cumque impletus fueris Spiritu Sancto, exerce in Ecclesia quinque verba in sensu Apostoli, quae sunt: psallere, docere, revelare dicta Dei, linguis loqui et interpretari in aedificationem fratrum et incrementum Ecclesiae Dei. Et ipse Dominus noster Jesus Christus, qui potens est te confortare et confirmare in isto gradu, conservet te et munit benedictione sua, et florescere faciat gratiarum suarum ubertate mentem et sensus tuos, cor et cogitationes tuas, verba et opera tua, ingressum et egressum tuum, et te sustentet forti manu et excelso brachio suo, infundens in te eam septiformis Spiritus claritatem, quam super Apostolos ignivomis linguis diffudit, ut tu pariter armatus igne divinae gratiae perfruaris, jubiles, gaudeas et exsultes intima delectatione in inexhaustis laetitibus, et potes de torrente lacrimarum Dei per hanc benedictionem. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, cui gloria in saecula. Amen.

Et deinde legi ipse Vartaped evangelium.
 Alleluja. Orthi.

Sancii evangelii Jesu Christi secundum Matthaëum. (28, 16—20).

In resurrectione Jesu Christi.

Undecim autem discipuli abierunt in Galilaeam — usque ad con summationem saeculi.

Et deinde legunt Sôtipin.

Per sanctam crucem. Custos. Pater noster.

Electio, examen et confirmatio episcopi.

Simulac viduata fuerit suo pastore aliqua ecclesia, omnis clerus omnesque monachi dioecesis conveniunt; principales ex saecularibus et patribus familias designant dignissimum, et eligunt ipsum in pastorem suffragiorum pluralitate. Mittunt deinde ipsum comitantibus nonnullis ex dignioribus ecclesiasticis et munitum necessariis testimonis meritum ejus comprobantibus ad Catholicum, ut ratam habeat electionem ac ipsum consecret; ad ipsum scilicet solum spectat consecratio episcoporum. Catholicus statim nominat duodecim vel sex vel ad minimum tres episcopos, quibus examen scientiae ac probitatis electi committit. Episcopi ad examen deputati conveniunt in ecclesia; in medio eorum consensu ponitur codex sacrorum evangeliorum. Patriarcha admonet illos, ut posthabita omni acceptione personarum in ipso examine solum respiciant gloriam Dei, propriam conscientiam, bonum publicum et honorem Ecclesiae. Praesentat se ipsis electus, exhibens literas testimoniales. Authentia earum probata interrogatur, num habeat aetatem convenientem, quae in episcopis est annus quinquagesimus et supra; num eruditus sit in sacris canonibus; num versatus in theologia; num bene calleat sacram Scripturam; num fides ejus sit pura, orthodoxa, et conformis universae Ecclesiae Catholicae; et speciatim interrogat ipsum de mysterio incarnationis his verbis: *Confiteris mysteria Christi Jesu Domini nostri, qui est verus Deus, et fuit perfecte et inconfuse homo, incommutabiliter ac inseparabiliter ex duabus naturis, divinitate et humanitate, unus Christus et una hypostasis, a Deo Patre et ex Maria Deipara Virgine natus, unus unigenitus Filius Dei, et unus Dominus Jesus Christus? Idemque inhumanatus et natus ex sancta Deipara, crucifixus, passus et mortuus pro nobis in carne sine peccato, manens immortalis in morte, vivens et impassibilis in passione, et idem secundum unionem passus est omnia humana, sepultus est, resurrexit, ascendit in caelum et iterum venturus est etc.* Postea ipsum interrogat: *Utrum sis consentiens omnibus statutis, institutionibus et ritibus catholicae apostolicaeque Ecclesiae?* Deinde examini subjiciunt ejus vivendi modum, inquirunt ex testimonis, utrum sit morum immaculatorum, plenus sanctitate, humilitate, misericordia erga pauperes; utrum sit castus, amans orationis et jejunii; utrum sit alienus ab avaritia, a cupiditate numerum, ab ebrietate, ab omni suspitione homicidii, fornicationis, adulterii, bigamiae etc.; utrum sit natus ex legitimo matrimonio, utrum descendat ex tribus generationibus pudicis, honestis, legalibus ex parte patris et matris etc. Postquam ipsum omnibus dotibus et iis, quae a sacris canonibus requiruntur, munitum invenerunt, approbant ipsum idque Catholico notum faciunt. Hic hora vesperarum Sabbati Dominicam ad consecrationem deputatam antevertentis descendit

in ecclesiam, semipontificalibus vestimentis se induit, se confert in thronum gestans mitram in capite, baculum pastoralem in manu, annulum in digite. Ad ipsum sedentem accedunt post multas genuflexiones, inclinationes et benedictiones sensu sensimque deputati ecclesiae viduae et postulatores novi pastoris. Quando pervenerunt ad pedes throni, Catholicus eos interrogat, qua ex causa accesserint. Respondent, se accessisse ut postulent episcopum bonum, qui ipsos gubernet. Interrogat, utrum secum habeant electum; si responderint affirmando, interrogat, utrum sit filius ipsorum ecclesiae, an alterius: utrum sit sacerdos saecularis an regularis; utrum habeat uxorem nec ne; utrum bene ordinaverit suas res domesticas, quot annos sacerdotii habeat, et quali probitatis opinione apud ipsos gaudeat. Veritate rite exposita, interrogare pergit, utrum secum attulerint literas testimoniales suae ecclesiae; quibus productis eas in publico et alta voce legi jubet. Hac lectione finita interrogat, utrum electus habeat aliquod volum, imprimis religionis. Responsum negante accepta, praesentari electum jubet. Mox praesentat ipsum dignissimum ex clero; sed antequam ad thronum accedat electus, ter genuflectit et postulat a Catholico benedictionem. Si ad thronum pervenerit, Catholicus ipsum interrogat de isdem plane requisitis, de quibus postulatores interrogaverat, praeterea interrogat, quidnam in ejus ecclesia legatur. Veritatis patefacta et certior factus, in ecclesia vacante nihil aliud legi quam sanctos libros utriusque Testamenti, dicit ipsi: *Scisne ad quid voceris?* Interrogatus respondet: *Pater sancte doce me.* Catholicus respondet dicens: *Vide fili, et observa, ut clericos temporibus statutis orationibus, scilicet mense primo, quarto, septimo et decimo. Homines, qui indigni sit, sive curiales, sive spurios, sive mancipium, ne ordines, nec ei manum imponito. Item cave, ne contamines manum tuam acceptione numerum, nec pro donis indignos promoveas. Hortamur te attendere tibi et considerare honorem, ad quem vocaris. Hortamur te ne forte religionem voveris; nam abominatio est et contra instituta Ecclesiae, vota non reddere et ad hunc gradum appropinquare.* Promittit electus, se servaturum esse omnia, testatur, se non esse votis impeditum; deinde patriarcha ipsi promittit, se cras, si Deo placuerit et nihil obstitit, ipsum esse consecraturum, et ex ecclesia discedit.

Consecratio episcopi.

Dominica sequente post Matutinum Catholicus comitante clero se confert in ecclesiam, adorat sacramentum, intrat sacristiam, et vestibus pontificalibus sollempnissimis se induit; similiter suas sibi sumunt vestes alii episcopi, qui ad hanc functionem venerunt; item sacerdotes, diaconi, subdiaconi et omnes alii clerici inferiores. Deinde procedunt ex sacristia hoc ordine, qui dignus est ut describatur: Primi veniunt cantores bini et bini, vestiti habitu clericali, factio ex lino vel serico, cingulo lumbos praecincti, psalteria et alios libros canticorum in manibus tenentes. Sequuntur ostiarii, simili veste clericali induti, sed non praecincti, portantes claves ecclesiae et aliqua tintinabula, vel instrumenta sonantia, et lumen sacrum vel facem patriarchalem*). Sequuntur lec-

*) Hujus mentionem facit Benedictus XIV. in sua synodo his verbis: „In ecclesia Orientali inter patriarchalia insignia numeratur fax ante eos praee-

tores, vestiti serico purpureo in forma cappae similis pluviali Latinorum, portantes codicem prophetiarum, baculum pastoralem patriarchae et aliorum episcoporum, qui veniunt cum patriarcha. Sequuntur exorcistae vestiti serico hyacinthino cum manicis stricis, quae similes sunt manipulis subdiaconorum, portantes in manibus libros exorcismorum, et cruces altas. Sequuntur acolythi vestiti serico rubro, portantes cereos accensos candelabris et hastilibus argenteis impositos, ampullas vini, urceos et pelves ac manutergia ad lavandas ac tergendas manus. Procedunt deinde subdiaconi vestiti serico secundum ipsorum ordinem cum manicis stricis ac manipulis in brachio, portantes alius sacrum volumen Actuum Apostolorum et Epistolorum canonicarum, alii missalia et alios libros liturgicos, alii corporalia, vacuas patenas, alii missalia et quantum diaconi vestiti talaribus ex panno serico confectis cum stolis ex sinistro humero ante et retro pendentibus, portantes sacra evangelia et thuribula fumantia. Diaconos sequuntur sacerdotes vestiti sacris suis paramentis portantes in manibus cruces ac reliquias. Succedunt episcopi pontificalibus induti; ultimus venit magnus Catholicus, vestitus et ornatus patriarchalibus suis insigniis et circumdatus suis archidiaconis. Processio ex dextra parte ad sinistram versus sacrum altare gyrum faciens accedit, ibi circumlum format, medium sumit patriarcham, qui thronum per septem gradus ascendit. Coram throno in pavimento vel supra tapetum splendidum depingitur aquila cum duabus alis expansis et pone ipsam remotius a throno insignia trium fluminum*) formantur.

Postquam Catholicos in suo throno consedit, primanus ex archidiaconis vocat alta voce cantores et ostiarios ad adorandum supremum hierarcham. Veniunt cantantes Trishagion, genuflectunt ante aquilam depictam, utramque manum in terra ponentes profundissimam inclinationem patriarchae exhibent, dicentes: *Is pota est despota, εις πολλα ετη δεσποτα* i. e. *Ad multos annos, Domine.* Deinde duo ex senioribus inter eos surgunt, ascendunt thronum, osculantur patriarchae manus; ipse benedicit eos dicens: *Benedicat + vos Dominus ex Sion, is qui habitat in Jerusalem.* Benedictione accepta surgunt, recedentes ex utraque parte locum dant choris lectorum, exorcistarum, acolythorum, subdiaconorum succedentibus, qui eadem ratione veniunt vocati ad adorandum patriarcham; diaconi vero postea seorsum vocantur. Omnes exhibent

lata.“ (l. 2. c. 6. n. 3.). De hac face, quae praeferi solet patriarchis Graecorum, eruditus Goartius sic loquitur: „Fax patriarchae praeferi solita et in ecclesia coram illo ardens διαμπελολογον nomen accepit, officialemque habet illi gerendae praestitutum.“ (Euchol. in episc. ordin. n. 8. pag. 260).

*) Sensus harum figurarum symbolicarum a Jacobo Goar in ritibus Graecorum, unde Armeni ipsas desumerunt, sic explicatur: „In solo, ubi ordinandus est episcopus, tres fluvios depingi; supra fluvios urbem; quam rursum supra aquilam radiis solaribus ornatae Graecos effingere, ut electum per effigies illas deductum de variis mysteriis doceant. Et in fluminibus quidem διασκαλιαν (h. e. doctrinam) episcopo necessariam manifestant; in urbe ιστορομενγγ την επαρχιαν (episcopatum delineatum); et tandem in aquilae radiis το θεολογικόν και καζατομενον (theologiae et gratiae dotes) volunt esse repraesentatas, ait Simeon Thessalonicensis.“ (Euchol. in ordin. episcop. pag. 256. Edit. Venet. 1730).

easdem profundas inclinationes et acclamationes, et post manus osculum benedicuntur a patriarcha verbis ut supra. Diaconis se adjungit archidiaconus, qui vocare debet ad adorandum, ascendit in thronum, osculatur manum patriarchae, et postquam benedicti sunt diaconi, omnes chori enumerati descendunt ex suggestu et in forma circuli se sistunt in medio presbyterii. Archidiaconus vocat postea sacerdotes, et primus ipsorum sive archipresbyter, post profundas adorationes ab omnibus factas, ascendit in thronum, osculatur manum patriarchae, accipit benedictionem, descendit, et cum ipso etiam omnes sacerdotes ex suggestu descendunt, se collocantes in presbyterio in suis locis. Idem archipresbyter vocat omnes episcopos ad adorationem; veniunt ipsi cantantes et reliqui Trisagion, profundam inclinationem exhibent patriarchae, et inclinati recipiunt benedictionem, et postea se collocant ex utraque parte throni patriarchalis, et sedent in sedilibus praeparatis secundum aetatem. Postquam sederunt episcopi, archidiaconus, cujus erat vocare ad adorandum, invitat proceres, cives, patres familias et etiam pauperes ad patriarcham adorandum; veniunt, adorant, et modo supradicto benedicuntur. Quae caeremonia finita patriarcha alta voce dicit: *Domini est satus et super populum tuum benedictio tua*. Posthaec aliqui digniores ex clero novum electum, vestitum omnibus vestibus sacerdotialibus, ad sedem patriarchae conducunt. Accedit et, cum pervenit ad primum fluminum depictorum, subsistit, genuflectit, et manibus super terram positus profunde adorat patriarcham dicens: *Jube Domine benedicere*. Patriarcha respondet: *Dominus noster custodiat nos, defendat et protegat*. Progreditur electus ad secundum flumen, genuflectit et capite inclinato ad pavimentum adorat dicens: *Jube Domine benedicere*. Benedicens ipsum signo crucis respondet patriarcha: *Laetitia coelestem praestet nobis, qui sedet in coelis*. Deinde duo primi digniores, qui electum comitantur, ipsum praesentant et dicunt in nomine ecclesiae vacantis: *Suscipe, Domine, ad divinae gratiae vocationem fratrem hunc nostrum N. sacerdotem electum, quem offerimus dignum consecratione ad episcopalem sedem N*. Interrogat patriarcha: *Estne justa petitio vestra?* Suijungunt: *Petitio nostra est, ut Deus et tu Pater noster concedatis nobis hunc fratrem nostrum bonum rectorem*. Statim interrogat patriarcha, utrum novus electus bene ordinaverit rem suam domesticam; utrum sit in existimatione probitatis et sanctae vitae; utrum secum habeat literas testimoniales suae electionis; et jubet, has literas alta voce legi. Finita lectione mandat, ut electus progrediatur et ad tertium flumen accedat. Progreditur, genuflectit, adorat profunde, ut supra. Patriarcha interrogat dicens: *Frater digne venisti ad tantum meritum?* Respondet electus: *Domine non sum dignus hac gratia; at tamen fratres mei elegerunt me, ut sim eorum pastor*. Reiterat patriarcha aliquot interrogationes jam Sabhato praecedente factas, et acceptis responsis dicit: *Vide cum omni diligentia, ut omnibus viribus tuis et tota mente observes mandata Dei et canonum S. Ecclesiae, et habens orthodoxam fidem juxta Veteris et Novum Testamentum Dei, et strenue regas ecclesiam tuam, et in aequitate judices populum tuum sine superbia et cupiditate munerum, et visites orphanos et viduas, et pauperibus populi elemosynas juxta tuas vires succurras*. Respondet electus: *Volo toto corde praestare haec omnia, et confido in gratia Dei, et in orationibus vestris, quod sufficiens auxilium mihi suppeditabitur*. Jubet patriarcha, ipsum duci super aquilam

dicens: *Cum res ita sit, adducite porro cum super aquilam, quae cum in altum volaturum et coelum versus ad omnia bona aspiraturum admoneat, ne unquam promissorum suorum oblitiscatur*. Super aquilam ductus sinitur in dorso ejus, et ipsum firmiter stantem interrogat patriarcha, num velit serio suae sanctificationi studere, continuo meditari, et legere divinas Scripturas, et seipsum exhibere formam omnium virtutum in opere et verbo suo gregi; num velit recte ipsum instituire in lege Dei, passere sancto verbo; num velit esse mansuetus, continens, pacificus, affabilis et erga pauperes misericors; num velit abstinere a cupidine et omni turpi quaestu. Ad omnes has quaestiones respondet electus: *Volo ex toto corde aequi mandata vestra*. Obdentia, quam electus debet S. Petro et omnibus ejus successoribus, valde cordi est patriarchae, et ideo ipsum ita interrogat: *Visne tu B. Petro, cui potestas a Deo tributa fuit ligandi atque solvendi, nec non sancto Illuminatori nostro Gregorio eorumque successoribus pro tempore sedentibus obedientiam et fidelitatem praestare?* Electus respondet: *Volo**. Postquam electus obedientiam et fidem S. Petro et S. Gregorio Illuminatori et omnibus eorum successoribus promisit, interrogat patriarcha ipsum de sua fide hoc modo: *Credis S. Trinitatem, Patrem et Filium, et Spiritum S., unum Deum omnipotentem, et omnia, quae Deitatis sunt, esse Trinitatis? Credis perfecte omnipotentem unum Deum S. Trinitatem Patrem et Filium et Spiritum S. et eandem Trinitatem unam essentiam, unam voluntatem, unamque indivisibilem virtutem? Credis esse perfectae, quod Deus et Dominus noster sit factor omnium hominum et eorum et mortuorum? Credis vere, quod ab eo creata sint omnia, quae sunt in coelo et in terra, invisibilia et invisibilia? Credis vere S. Trinitatem in singulis personis subsistentia et proprietate distinctam? Credis in Filium Dei? Credis eum Verbum Dei? Credis vere eum ipsum genitum a Patre ante omnia saecula? Credis eum consubstantialem Patri et omnino aequali, et eum ipsum natum in terra ex Spiritu Sancto? Credis, quod ipse solus sit Filius Dei, Deus verus ejusdem essentiae atque naturae cum Patre et absolute Deus? Credis vere, quod cum esset verus Deus, propter nos factus sit homo? Credis, quod vere sustinuit passiones pro nobis? Credis, quod positus fuit in sepulchro, et post triduum eodem corpore, quo mortuus est, surrexit a mortuis? Credis vere, quod eodem corpore et anima ascendit cum gloria ad coelos? Credis, quod idem ipse sedet in coelis ad dexteram Patris? Credis vere, quod idem ipse venturus sit inde ad iudicandos vivos et mortuos, et ad retribuendum cuique juxta opera sua bona sive mala? Credis sponte et libenter Spiritum S. vere Deum? Credis vere, quod mittatur a Patre et Filio? Credis vere, quod aequatus sit eis, omnipotens ut ipsi et coaeternus Patri et Filio? Credis Trinitatem unum Deum omnipotentem, principii expertem, et non tres Deos, sed unum Deum immutabilem? Credis vere in sanctam Ecclesiam, quae est quidem catholica et apostolica? Credis, quod haec Ecclesiae*

*) De hac primatus agnitione in rituali Armenorum schismaticorum vide Galanum T. II. q. 1. p. 234. 235. Sed et alia ejusmodi documenta apud eos occurrunt.

**) In aliquibus codicibus recentioribus, ut ait Serposius, verba: et Filio, suppressa sunt.

*concessus sit baptismus in remissionem omnium peccatorum; credisne omnino? Credis et confiteris esse veritatem lucemque animarum, et Scripturam a Spiritu Dei concessam solum Vetus et Novum Testamentum? Vivesne eo solo (h. e. Veteri et Novo Testamento) regere gregem tuum, illud sequens atque semper discens ac docens tota vita tua; et sunt Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, quatuor Regum, duo Paralipomena, Job, Salomon, David, Prophetæ Isaias, Jeremias, Ezechiel, Daniel, duodecim Prophetæ, duo Macchabæorum *); Novum Testamentum, quod est Evangelium St. Matthæi, Marci, Lucae, Joannis, quatuordecim epistolæ Pauli, Acta Apostolorum, septem epistolæ catholicæ, Apocalypsis Joannis? Electus respondet ad omnia: Credo vere. Ego ipse firmiter hæc credo. Credo et confiteor et oveso sectari semper istam S. Scripturam Dei Veteris et Novi Testamenti, et promitto semper discere et docere eandem. — Certior factus de orthodoxa fide electi patriarcha mandat, ut anathematizet omnes hæreticos eorumque sectatores; et patriarcha specialim sectas quasque nominat, et hæresiarchas præcipuos, et cum venit ad Eutychem, dicit expresse: *Anathematizans Eutychem et omnes sectatores ejus?* Non solum electus, sed cum ipso universus clerus et populus ad omne hæreticæ nomen alta voce eorum et inprimis Eutychem et ejus sectatorum memoriam detestatur respondens: *Anathema.* Deinde nominat patriarcha nonnullos SS. Patres et Doctores et interrogat electum, num paratus sit eorum in omnibus orthodoxam sequi doctrinam. Cum omnibus alta voce respondet: *Aeterna memoria eorundem justorum sit in benedictione.* Sancti, quos patriarcha nominat, hi sunt: S. Clemens Papa, S. Ignatius Martyr, S. Polycarpus, S. Dionysius Areopagita, S. Athanasius, S. Basilus, S. Joannes Chrysostomus, tres Gregorii Thaumaturgus, Nyssenus et Nazianzenus, duo Cyrilli Alexandrinus et Hierosolymitanus, S. Epiphanius, S. Ephrem, Sancti Armeni: Gregorius Illuminator, Aristaces, Vertanes, Jussicus, Gregorius, Nierses Magnus, Isaac Magnus, Daniel et Sancti Nierses Ghelagensis et Lampronensis, et generatim omnes sancti et orthodoxi patriarchæ. Deinde patriarcha præcipit, ut electus publice protestetur, se acceptare omnia octo concilia œcumenica in Oriente celebrata, et ideo ipsi dicit: *Sectariæ veram doctrinam S. Concilii Nicaeni, et omnium sectatorum ejus cum orthodoxa fide; septemque SS. Conciliorum **), quæ orthodoxa fide omnes hæreticos confutaverunt? Respondet: Confiteor et sector.**

Postquam probavit electus octo concilia œcumenica Orientis, patri-

*) Non liquet, ait Serpos, cur in aliquot exemplaribus Euchologii Armeni in hoc caeremoniali duo libri Macchabæorum non habeantur, qui in ecclesia Armenica, ut in Latina, canonici et sacri habentur. Dicendum est, incuriam scriptorum corrente calamo hos duos libros omisisse, licet in versione Armenica sacrae scripturae canonici librorum canonicorum adscripti sint et clerus Armenus isdem in sacris functionibus utatur. Ita Serposius. Ad historiam canonis apud Armenos pertinet etiam canon 23. Stonis patriarchæ p. 309.

**) Notat Serposius, in aliquibus codicibus modernis hoc sæculo descriptis non exprimi septem concilia Nicaeno posteriora. Ex eo autem, quod octo concilia œcumenica hic ponantur, probabiliter additur conjecturae nostrae, Armenorum ordinationes Gregorii septimi tempore regulatas fuisse.

archa præcipit, ut alta voce fidei professionem edat et formulam recitet. Mox ipsam eandem recitat, quam recitant sacerdotes in sua ordinatione. In fine professionis patriarcha ipsum benedicit dicens: *Hæc fides augetur in te cum veritate Dei et bonitate in hæc et in perenni vita, et omnes respondent: Amen.* Deinde archiepiscopus dicit electo: *Accede electe superius.* Ad hæc vocem accedit ad thronum, ascendit ejus gradus, et prosternit se ad pedes patriarchæ, qui ipsi manus imponit super caput, ita deprecans: *Omnipotens Deus, inclina te in adorationem nostram, et in opera, quæ peractura est nostra humilitas. Perfice hæc in honorem gloriae tuæ per gratiam unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi, cum quo te Patrem omnipotentem et Spiritum Sanctum decet gloria, potestas et honor nunc et semper etc.* Benedicit deinde ipsum parva cruce, dicens: *Virtus Sanctissimi Spiritus per meam exequitatem jam obsignat te ad susceptionem ordinis episcopalis. In nomine Patris et Filii et Spiritus S. Amen.* — Post hæc verba imponit ejus humeris pluviale episcopale, osculatur ejus os, cum ipso descendit de throno, et comitantibus aliis episcopis se confert ad gradus altaris, liturgiam incipiens. Dicta oratione consueta post Introitum duo episcopi sumunt electum ad manus, et ducunt ad mensam altaris; ibi genuflectit, et patriarcha ponit super ejus humeros librum apertum sanctorum Evangeliorum, qui ab uno episcoporum prædictorum tenetur; et supra caput ponit manum dexteram. Interea cantatur psalmus 88. *Misericordias Domini in æternum cantabo etc.*; deinde primarius diaconus facit præconium consecrationi sequenti conveniens; alter episcopus legit alta voce testimonium electionis ejus canonice, examinis et confirmationis initiali, et patriarcha dicit: *Divina gratia, quæ semper infirmos sanat et defectum supplet, vocat hunc theophilum sacerdotem N. ad episcopatum a Deo custoditæ civitatis N. Orate, ut superveniat in eum virtus Sanctissimi Spiritus.* Ter signat eum cruce et voce submissa invocat Spiritum Sanctum, ut super ipsum descendat et impleat sua virtute, ut possit digne jugum evangelii portare et populum sibi creditum sanctificare. Duo episcopi assistentes interea etiam submissa voce faciunt aliqua præconia, ita tamen, ut possint audiri a clero, quem excitant ad laudandas preces modo pro patriarcha, ut Deus confortet ipsum in exercitio sui ministerii; modo pro electo, ut recipiat plenitudinem donorum Spiritus Sancti; modo pro ecclesia vidua, ut mereatur accipere sanctum pastorem; modo pro se ipsis, modo pro universo populo, modo pro quocunque homine afflicto et tribulato. Dum fiunt hæc præconia, patriarcha iterum imponit manus initiato, supplicans divinum bonitatem, ut velit ipsum facere imitorem Jesu principis omnium pastorum, ut ad ejus exemplum vitam ponat pro ovibus, fiat dux errantibus, lux caecis, magister ignorantibus, adiutorium infirmis, speculum sanctitatis, prædicator Evangelii indefessus. Hæc oratione finita omnis clerus alta voce clamat: *Divina et coelestis gratia, quæ semper supplet indigentiam sancti ministerii apostolicæ Ecclesiae, vocat hunc N. ex sacerdote ad episcopatum in sanctae Ecclesiae ministerium juxta testificationem sui ipsius totiusque hujus populi.* Populus ter repetit alta voce: *Dignus est.* Patriarcha etiam alta voce dicit: *Divina et coelestis gratia, quæ semper supplet indigentiam sancti ministerii apostolicæ Ecclesiae, vocat hunc N. ex sacerdote ad episcopatum in sanctae Ecclesiae ministerium juxta testificationem sui ipsius totiusque populi.* Ego impono